

ISTORIA SCOLELOR

DE LA 1800 - 1864
TOMUL IV

V. A. Urechia



OPERA OMNIA

TIPO MOLDOVA

ISTORIA CULTUREI NAȚIONALE



ISTORIA ȘCOLELOR

DE LA

1800 — 1864

TIPO MOLDOVA

Coperta: *Cristian Almășanu*

Coordonator Colecție: Gh. Buzatu,

Membru Corespondent al Academiei Oamenilor de Știință din România

Consultant științific:

Prof. Ilie Zanfir

Proiect editorial: Roxana Alexandra Costinescu

Redactor: *Aurel Ștefanachi*

© Tipo Moldova

Editura Tipo Moldova este acreditată de Consiliul Național al
Cercetării Științifice din Învățământul Superior (C.N.C.S.I.S.) **99/2010**

Ediție anastatică

Iași, 2010

Tipo Moldova,

E-mail: office@tipomoldova.ro

www.tipomoldova.ro

ISTORIA CULTUREI NAȚIONALE

ISTORIA ȘCOLELOR

DE LA

1800—1864

DE

V. A. URECHIA

OP ÎNCORONAT DE ACADEMIA ROMÂNĂ

TOMUL IV



BUCURESCI

—
IMPRIMERIA STATULUI

1901

PREFAȚĂ

În 1892 a apărut tomul I al acestei scrieri premiată de Academia română. În anul următoriu apărură tomul al II-lea și numai doi ani după aceea fu publicat al III-lea volum. Abia acum după șese ani m'am înlesnit de timp să continuu publicațiunea acésta, pentru a pune la dispozițiunea publicului informațiunile ultime și bogata serie de documente inedite pe care m'am întemeiat la scrierea celor trei tomuri anterióre.

Nu daú aci o nouă lucrare asupra istoriei culturei nóstre, ci mă mărginesc să sprijin și să luminez lucrarea deja apărută cu publicațiunea întrégă a documentelor numai citate în cuprinsul celor trei tomuri anterióre.

Incep așa astăđi publicarea anexelor și addendelor în ordinea în care aú fost utilizate și cu indicațiunea paginei din cele trei volume la care se referă fie-ce act.

Fiind-că de la 1892 încóce unele acte aú fost publicate, fie de mine, fie de alții, eú nu le voiú mai anexa, cum promisesem, ca să nu se prea înmulțescă anexele, și așa fórte multe.

V. A. Urechia.

ERRATA

- La Tomul I, pag. 14, citește 7254, în loc de 7524.
- ” ” IV, ” 62, rândul 25, citește *banî*, în loc de hani.
- ” ” I, ” 41, citește 1776, în loc de 1876
- ” ” I, ” 64, alin. al 3-lea, citește 1787, în loc de 1687.
- ” ” IV, ” 172, citește *Ladislas Erdelion*, în loc de Erelion.
- ” ” IV, ” 209, rândul 19, citește *Codex Miscelaneu*, în loc de *mis cel*.
- ” ” IV, ” 209, rândul 30, suprimă vorbele de două ori repetite: *este destul de activ sub Caragea*.
- La Tomul IV, pag. 212, rândul 8, citește *jucau*, în loc de puneau.
- ” ” IV, ” 225, rândul 26, citește *Istoria Românilor*, în loc de Istoria școlilor.
- La Tomul IV, pag. 226, din erore de manuscris a rămas pe din afară aci *Istoricul școlilor muntene sub Gr. D. Ghica*. Se va pune la Addenda în Tomul V.
- La Tomul IV, pag. 234 și 235, citește *Petrovitz*, în loc de Popovici.
- ” ” IV, ” 347, citește 1833, în loc de 1832.
- ” ” IV, ” 450, citește 1835, în loc de 1853.
-